cionalidade deve abranger as atividades de capatazia, ~stiva 1 da atiVidade de operador portuário, terá direito à comple­
conferência de carga, conserto de carga, vigilância de embar~ mentação de sua indenização, no valor correspondente a 
cações e bloco. Cr$12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), corrigidos na 

§ 39 Considera-se: forma do disposto no § l9 do artigo anterior, mediante prévia 
I- Capataiia: a atividade de movimentação de merca- comprovação da subscrição de capital mínimo eqiiivalente ao 

dorias nas instalações de uso público, compreendendo o rece- valor total a que faça jus.